
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  147 DEL  30/09/2021

OGGETTO: Servizio di refezione scolastica A.S. 2021/2022. Determinazioni

L'anno 2021 e questo giorno 30 del  mese di  settembre alle ore 17:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI: 

- Il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante  Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza  
epidemiologica da COVID-19, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 maggio 2020, n. 35;
- Il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, concernente  Misure urgenti in materia di sostegno alle  
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza  
da COVID-19, convertito con modificazioni dalla Legge 21 maggio 2021, n. 69; 

-  Il  Decreto Legge 25 maggio  2021,  n.  73,  recante  Misure urgenti  connesse all’emergenza da  
COVID-19, per le imprese, il  lavoro,  i  giovani,  la salute e i servizi territoriali,  convertito,  con 
modificazioni, dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106;     
- Il Decreto Legge 23 luglio 2021, n. 105, recante  Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19  e  per  l’esercizio  in  sicurezza  di  attività  sociali  ed  economiche, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 16 settembre 2021, n. 126,  che ha prorogato, fino al 31 
dicembre 2021, lo stato di emergenza nazionale in considerazione del rischio sanitario connesso al 
protrarsi della diffusione degli agenti virali da COVID-19;

- Il Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111, recante Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle  
attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti;
- Il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 257 del 6 agosto 2021 di adozione del Documento per la  
pianificazione delle  attività  scolastiche,  educative  e formative in tutte  le Istituzioni  del  Sistema  
nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2021/2022;

- Il Decreto Legge 10 settembre 2021, n. 122, recante Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza  
da COVID- 19 in ambito scolastico, della formazione superiore e socio sanitario-assistenziale;
-  La dichiarazione  dell’Organizzazione  mondiale  della  sanità  dell’11 marzo 2020, con la  quale 
l’epidemia  da  COVID-19  è  stata  valutata  come  “pandemia”  in  considerazione  dei  livelli  di 
diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

PREMESSO CHE:

- Con Determinazione n. 996 (Reg. Gen.)/2019 si è proceduto al rinnovo contrattuale del servizio di 
refezione scolastica e mensa anziani per ulteriori n. 18 mensilità, decorrenti dal mese di dicembre 
2019, ex Determinazione della Responsabile del Settore Affari Generali n. 823 (Reg. Gen.)/2017 ed 
ex contratto stipulato tra Comune di Trepuzzi e Ladisa SRL, repertoriato con sequenza progressiva 
n. 517, relativo all’affidamento del servizio di refezione scolastica rivolto agli alunni della Scuola 
dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado e mensa anziani per n. 18 mensilità, in atti; 
- La proposta gestionale di rinnovo, concordata con l’operatore economico summenzionato, risulta 
essere a completamento del progetto, presentato da questa Amministrazione Comunale e ammesso a 
finanziamento  dalla  Regione  Puglia  nell’ambito  della  Destinazione  straordinaria  del  tributo  
speciale, in favore dei Comuni Pugliesi – L.R. n. 25 del 18/10/2016, relativo all’acquisto di stoviglie 
riutilizzabili per il servizio di refezione scolastica e di n. 2 lavastoviglie a capote, impegnando la 
Ladisa  SRL  ad  eseguire  ogni  adeguamento  e  intervento  necessari  all’installazione  delle 
lavastoviglie  a  capote,  ad  adeguare  la  cappa  di  aspirazione  esistente  per  l’installazione  di 
lavastoviglie a capote e a fornire e installare n. 1 nuova cappa di aspirazione per lavastoviglie a 
capote,  a  fornire  e  installare  gli  addolcitori  con  contalitri  per  lavastoviglie  a  capote  e  le  altre 
attrezzature necessarie a rendere operativi i “centri lavaggio” presso le Scuole dell’Infanzia “Viale 
Europa”  e  “Galileo  Galilei”,  a  veicolare  presso  le  due  scuole  dell’infanzia  sopra  riportate  le 
stoviglie  sporche utilizzate nelle  altre scuole, attraverso il  proprio personale che deve occuparsi 
anche di effettuare le dovute procedure di sanificazione e a fornire,  con riferimento al  servizio 
mensa anziani, un kit “vassoio valigetta” composto da stoviglie in melanima, orientando il servizio 

Pag. 2 di 6



offerto verso la direzione del plastic free;

- La stessa proposta si inserisce negli obiettivi più generali di promozione dei valori di sostenibilità 
ambientale  e  di  educazione  alimentare  nei  confronti  soprattutto  delle  generazioni  più  giovani, 
perseguiti  dall’Amministrazione Comunale,  e intende favorire la comunicazione con le famiglie 
degli/delle utenti e con il personale scolastico, attraverso incontri  ad hoc, un portale web e servizi 
on line;

CONSIDERATO CHE: 
- In dipendenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, nell’Anno Scolastico 2020/2021 è 
stato necessario adottare le misure atte a garantire l’ossequio di specifici protocolli di sicurezza, non 
previste nel rinnovo, a fronte di un proporzionale aumento dei costi, e sospendere il processo di 
innovazione in ordine all’obiettivo del pluriuso delle stoviglie all’interno di una logica plastic free 
del servizio, incompatibile con le stesse misure di sicurezza anti contagio; 

- Specificatamente, con note del 22 settembre 2020 (prot. n. 13994/2020), del 7 ottobre 2020 (prot. 
n.  13995/2020  e  prot.  n.  13996/2020)  e  del  16  ottobre  2020  (prot.  n.  14671/2020),  in  atti,  
l’operatore economico Ladisa SRL ha inoltrato, unitamente al piano operativo, il connesso quadro 
economico del servizio di refezione scolastica per l’Anno Scolastico 2020/2021, con l’indicazione 
dei costi aggiuntivi per singolo pasto quantificabili in:

• € 0,31: per modalità di esecuzione del servizio/somministrazione dei pasti; 

• € 0,23: per maggiori costi di detersione/disinfezione; 
• € 0,186: per maggiori oneri di sicurezza da interferenza per il servizio in aula; 

• € 0,726: totale costi aggiuntivi a pasto; 

VISTA la Deliberazione n. 130 del 17 ottobre 2020 con cui la Giunta Comunale prendeva atto delle 
suddette note e formulava atto di indirizzo in ordine all’approvazione della modifica del perimetro 
contrattuale del servizio su dichiarata, ex art 106 del  Codice dei Contratti Pubblici, trattandosi di 
variante  determinata  “da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  per  l’amministrazione 
aggiudicatrice  o  per  l’ente  aggiudicatore”,  che  non  altera  “la  natura  generale  del  contratto”  e 
derivante dalla sopravvenienza di “nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti 
di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti”; 

VISTE le conseguenti Determinazioni della Responsabile del Settore Affari Generali n. 744 (Reg. 
Gen.)/2020, n. 55 (Reg. Gen.)/2021 e n. 386 (Reg. Gen.)/2021; 
 

DATO  ATTO  CHE  l’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  ancora  in  corso  e  l’attuale 
situazione  dei  plessi  scolastici  interessati  dal  servizio  di  refezione  scolastica  impongono  di 
confermare  anche  per  l’Anno  Scolastico  2021/2022  quanto  predisposto  e  implementato  con 
riferimento  al  servizio  in  parola  nel  passato  anno  scolastico,  come  peraltro  comunicato 
dall’operatore economico Ladisa SRL, con pec del 29 settembre 2021, in atti;  

RITENUTO: 
- Di confermare la modifica del perimetro contrattuale del servizio di refezione scolastica per come 
sopra riportato; 

-  Di  stabilire  quale  data  presumibile  d’inizio  del  servizio  di  refezione  scolastica  per  l’Anno 
Scolastico 2021/2022 il  giorno lunedì 11 ottobre 2021, subordinando tale  avvio all’esperimento 
delle  necessarie  verifiche  d’ufficio  inerenti  la  disponibilità  dei  locali  scolastici  individuati  per 
l’erogazione dello stesso servizio e in accordo con le istituzioni scolastiche del territorio; 

Pag. 3 di 6



DATO ATTO CHE: 
- La tariffazione del servizio è stabilita, per l’anno 2021, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
20/2021; 

- Alle sopravvenienze finanziarie determinate dal presente atto si farà fronte con fondi di cui al 
capitolo di bilancio n. 2540.2 “Spese per refezione scolastica”;  

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei 
Servizi  interessati  ai sensi dell’art.  49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 –  Testo Unico delle  
Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  (TUEL) e  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità 
dell’Ente; 

VISTI 
- Il TUEL; 

- Lo Statuto del Comune; 
- Il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO delle note con cui l’operatore economico ha inoltrato, unitamente al piano 
operativo, il connesso quadro economico del servizio di refezione scolastica per l’Anno Scolastico 
2020/2021, piano operativo e quadro economico confermati anche per l’anno scolastico in corso, 
con l’indicazione dei costi aggiuntivi per singolo pasto, derivanti dal rispetto della normativa anti 
contagio COVID-19, quantificabili in: 

• € 0,31: per modalità di esecuzione del servizio/somministrazione dei pasti; 
• € 0,23: per maggiori costi di detersione/disinfezione; 

• € 0,186: per maggiori oneri di sicurezza da interferenza per il servizio in aula; 
• € 0,726: totale costi aggiuntivi a pasto; 

DI CONFERMARE la modifica del perimetro contrattuale del servizio di refezione scolastica, ex 
art 106 del Codice dei Contratti Pubblici, per come riportato in premessa; 

DI STABILIRE quale data presumibile d’inizio del servizio di refezione scolastica per l’Anno 
Scolastico 2021/2022 il  giorno lunedì 11 ottobre 2021, subordinando tale  avvio all’esperimento 
delle  necessarie  verifiche  d’ufficio  inerenti  la  disponibilità  dei  locali  scolastici  individuati  per 
l’erogazione dello stesso servizio e in accordo con le istituzioni scolastiche del territorio; 

DI DARE ATTO CHE: 

- La tariffazione del servizio è stabilita, per l’anno 2021, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
20/2021; 
- Alle sopravvenienze finanziarie determinate dal presente atto si farà fronte con fondi di cui al 
capitolo di bilancio n. 2540.2 “Spese per refezione scolastica”;  

Pag. 4 di 6



DI INCARICARE i Responsabili dei Servizi interessati dell’adozione degli atti consequenziali alla 
presente deliberazione; 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto, immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

Pag. 5 di 6



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
01/10/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 6 di 6


